

भारत सरकार
नागर विमानन मंत्रालय
लोक सभा
लिखित प्रश्न संख्या : 2944

गुरुवार, 12 दिसंबर, 2024/21 अग्रहायण, 1946 (शक) को दिया जाने वाला उत्तर

विमानपत्तनों पर भारी भीड़

2944, श्री शंकर लालवानी:

क्या नागर विमानन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या पिछले वर्ष त्यौहारों और सर्दी के मौसम के दौरान विमानपत्तनों पर भारी भीड़ की समस्या उत्पन्न हुई थी; और
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर

नागर विमानन मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री मुरलीधर मोहोल)

(क) और (ख) : देश के हवाईअड्डों पर वर्ष 2022-23 की तुलना में वर्ष 2023-24 के अक्टूबर-मार्च के दौरान यात्री यातायात में कुल मिलाकर 8.98% की वृद्धि हुई है। त्यौहार सीज़न के दौरान भीड़ और सर्दियों में कोहरे जैसी चुनौतियों से निपटने के लिए, हवाईअड्डा प्रचालक सक्रिय कदम उठाते हैं। इनमें संबंधित हितधारकों के साथ सहयोग करना, महत्वपूर्ण क्षेत्रों में कार्मिकों की संख्या बढ़ाना, सेल्फ-बैगेज ड्रॉप सुविधाओं जैसी विशेषताओं के साथ अवसंरचना को उन्नत करना और अतिरिक्त एक्स-बीआईएस मशीनें स्थापित करना शामिल है। ये उपाय सामूहिक रूप से निर्वाधि और कुशल यात्री अनुभव सुनिश्चित करते हैं।
